Adest, qui cum cæteris reluctante ratione  
 ce, rapi se patitur à caballo feroci, concupiscentia  
 est, qui cum cæteris capessit monita consiliari  
 ptatis: adest vnus, sed rarus, sed singularis, qui  
 rannicæ membrorum legi credit, quæ æquifera  
 tis: qui fallaci voluptati fidē adhibet, non vniu  
 modum eius quæret; qui missa arcta salutaris  
 tiosam perditionis percurrit. *Multis ambulans*

Hoc loco describit Evangelista apparatus  
 ter, mores post appulsionem. Apparatus, ibi  
 post multos dies congregatis omnibus: mobilibus  
 mobilibus, domi & ruri; id est, auctionatus est  
 sa, conuasauit in vnam summam, & facultates  
 suas arctis limitibus marsupij conclusit. Hanc  
 ram, si in eum finem quem suadebat Dominus  
 centi, dicens: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ*

*Appara-*  
*tus prod-*  
*gi.*

*Sic Eras-*  
*mus in*  
*para-*  
*phras.*

*Antho.*  
*de Ghy-*  
*landis q.*  
*3. in hanc*  
*parab D.*  
*Bernardi*

haec pauperibus; quod consilium sequuti sunt sancti plurimi, ut primi Christiani; Maria Magdalena, Martha, Lazarus, teste Marulo; Hilarion quindecim annos natus, narrante S. Hieronymo in vita eius; Paulus Romanus: Lucia Virgo; D. Cyprianus Afer, Episcopus; S. Nicolaus Smyrnenfis Episcopus, & alij: aut cum Crate Thebano, alijsque, ut divitijs solutus, liberius philosopharetur. Nihil minus; pauperes, aut philosophiam nequidem somniarat.

Iter ibi: Peregrè profectus est in regionem longinquam. Bellè se instructum videns pennis patrijs, procul à do avolat, in salutato hospite, quod aiunt: (alioqui Euangeliista, omnia anxie & sedulo referens, valedictionis vrbis, quam incolebat patris (quod suspicaretur quis) antequam potiores vrbis partes dicebantur regiones; ad instar regionum, quæ orbem distinguunt, sed in prouinciam longinquam secessit, quærens locum & consortium se dignum, Dignum patella operculum. Id facile suspicor, primò; quia capiebat remoueri ab auribus & oculis patris, adedò ut is ne vel minimum perciperet sonum, aut vllum videret specimen perditæ vitæ quam degere mente versabat. Deinde, quia dicitur facta fames valida in regione illa, per quam in seruitutem venit miserandam: non autem in regione patriæ; cum non sit verisimile inualuisse famem in vna vrbis parte, & non potius in tota: ite se mancipasse obsequio rã fædo, non magis ad patrem rediisse, si eandem inhabitasset urbem: neq; patrem non percepisse famam profigatorum morum, & seruitutis miseræ, si vrbe non excessisset. Diceret Euangelista: Facta est fames valida in vrbe illa, & non in regione illa. Proficiscitur itaq; in regionem remotissimam. Haud malè, si ut fugaces sectaretur litteras, quomodo Plato & Pythagoras; si ut penitentiam faceret ignotus in deserto; aut quis existimet hunc perditum cogitasse de studijs aut penitentia?

Quoad mores; eos refert verbo vnico, arcana sex

huc locu. F. Leni- nus Am- monius: Conua- satis, in- quit, om- nibus, & in vnam summan redactis. AEt. 4. Marul. l. 1. c. 10. Profectio Quatuor olim fu- re vrbis Romæ re- giones, Suburba- na, Exqui- lina, Col- lina, Pala- tina. 1. 2. 3. 4. Prodigii mores.

Prodigi  
mores.

Luxuria  
quid.

I.  
D. Thom.

2. 2. q. 143.

a. 1. reff.

ad 1. Et in

quest. de

mallo q. 15

D. Bonau.

c. 9. Die

ta.

II.

Est immo

deratus

appetitus

secundu

rum.

Nau. cap.

23. conf.

num. 112.

Lauren-

tius Valla

in error. es

Antonij

Rauden-

sis sub fi-

num.

III.

III.

centa in se claudenti, quæ referare vrinam per  
liceret. Evangelista: *Et ibi dissipauit substantiam*  
Si qualiter queratis, respondeat: *uiuendo* locum  
cundum versionem Syriacam, *Dum uiuere* popu-

2. Notandum hoc loco versionem vulgaram  
vſurpare dictionem æquiuocam, & amphibolam

*luxuriōse*. Dico, æquiuocam & ambiguam, quia  
ſunt uocem; *luxuria* vno; alij, alio modo. S. Tho-

Aquinas & S. Bonaventura dicunt præcipue  
re uenerea, quæ, pro omnibus, hominis animam

uat, quod forte in ea ut plurimum, & facile con-

Inde, ut denotet omnem excessum; ſicuti libid-

tur ad omnis generis uicia connotanda, ut libid-

*uandi, libido uolucendi; & opum ſurroſa* libid-

Ruſus, Laurentius Valla aſſerit dictionem *luxu-*

ſumi latine pro fornicatione: dicitque argu-

deſumptum ex primo Officiorum Ciceronis, *Luxu-*

*cum omni ætate ſit turpis, tum ſenectuti ſociuſſima*

intelligendum de peccato carnis. Significat

prope *luxuria*, ait, nimiam profuſionem veſtium

rum, & ſimilium. Ad quod deſignandum, addi-

ceto eo loco tanquam oppoſitum: *ſi autem im-*

*modum intemperantia acceſſerit, duplex malum eſt*

alterum alteri oppoſens. *Ibidem: Turpe diſſipare*

*uia, delicate ac molliter uiuere.*

Dicunt alij, nomen *luxuria* tribui proprie

quando ſeminis abundantia, & germinis rebus

ſegetes ſuffocantur. In quo ſenſu dicebat Virg.

Georgic. *Luxuriam ſegetum tenera depaſcit*

Quomodo etiam Cicero aiebat, *Las ſegetes*

*ſe frumenta*: ac ab his per metaphoram tranſferri

ad ſignificandum aut eorum elatos animos

mines, ad ſignificandum aut eorum elatos animos

Ouidius 2. de arte amandi: *Luxuriant animi rebus*

*rumq; ſecundis*, aut profuſionem cibi, potus, uel

quo ſignificatu ſumit Apoſtolus 1. ad Tim. 3. *ſi*

*Cum luxuriant fuerint in Chriſto*. D. Thomas 2. 2.

indicat ibi luxuriam non eſſe propriam libidinis

ſed immodicum uſum, & copiam rerum quamlibet

quando ſplendore & magnificentia, ut Virg.

*At domus interior regali splendida luxu.*

Idem 6. Aeneid. *Epulaeque ante ora parata regifico luxu.*

Erasmus paraph. in hunc locum: *Luxus, quicquid extra necessitatem carnis impenditur cupiditatibus.*

Macrobius libro 3. Saturnal. c. 13 accipit sapiusculè pro profusione in cibos.

Prudentius in Psychomachia, & eius commentator in pugnam luxus & voluptatibus hanc significationem tribuit luxuriae.

Non patior Laurentium Vallam, virum alioqui eruditum calumniari tantopere aduersarium: & ab eius positione cauillari & Thomam, aliosque Theologos, statuantes nomen *luxuria*, sumi posse pro actu carnis.

Cornelius Jansenius Concord. in hunc locum, vult intelligi per luxuriosè maximè inhonestam Venetem: sed & omnem luxum vestium & conuiuiorum.

Quare nouerit Laurentius Valla, nonnunquam Latinos peritos, vsos dictione *Luxuria*, pro Venere.

Ouid. in 1. epist. Heroidum Penelope ad Vlysssem: *Turbarunt in me luxuriosa proci.*

Idem de remedio Amoris: *Diuitijs alitur luxuriosus amor.*

*Vide Aul. Gell. l. 7. noct. c. 11.*

3. Præterea, habet textus Græcus pro dictione *luxuria* *ἀσώτος* media longa, vnde *ἀσώτης*, id est, luxuriosè, prodigè, profusè: Deduciturque Græca vox à populo dicto *Asotos*, mirè conuiujs & crapulis diu noctuquè intendente, de quo Cicero l. 2. de finibus: *Nolim mihi fingere Asotos ut solet is, qui in mensam vomant, & de conuiujs auferantur crudique postridie seruisus ingurgitant.* Vnde nunc Græco omnis profligatus, perditus, sceleratus dicitur metaphorice *ἀσώτος*, aut *ἀκολάτος*, id est libidinosus, aut *ἀνοσιος*, id est, inutilis, aut *ἀχρηστος*, id est, inutilis, aut *ἀνοήσιος*, id est improbus, aut *μωρός*, id est scelestus.

*Budens in Pand. ἀσώτος, i. prodigus, insatiabilis, luxuriosus, insolens degitator, lapidator, homo nihil, nullius frugis gula lu-*

Quod si legendum sit forte *ἀσώτος* pro *ἀσώσιος*, non tantum quantitate sed & in (potuit enim error accidisse).

quod vocabulis Græci appellant ἀκολάστους, vel ἀναστατους, nos  
 incontinentes dicimus & intemperantes. Denique, potior Doctorum nostrorum numerus exponit præcipue de incontinentia.

κόλασις  
 significat  
 Græcis  
 punio, à  
 priuati. 5.

Rursus, Interpretæ Syriacus, qui veritatem ὄψος, per  
 profusè & Latinus noster, qui transtulit luxuriosè, libe-  
 rum faciunt suspicandi prodigum fuisse vestitu nu-  
 meroso, Neroni similem, qui veste eadem legitur nu-  
 quam vltus secundò: sempiterno, & curiosè composito.  
 Nec vllatenus dubitandum luxuriarum vestibus;  
 quia & scortator: sunt enim vestimenta comptula fo-  
 mes; & germen verù libidinis, rena animorum, vti a-  
 lias ostendimus in quadam nostra tragædia, & spera-  
 mus latius monstrare, Deo fauente, libello particu-  
 lari super hoc, magis Theologicè. Ouid. 2. de arte a-  
 mand: Ausferimur cultu, gemmis auroque teguntur.